Leuit. 20 mur, quam sublimem eius maiestatem decet. Ne sa-

Deut. 18 crum illud eius nomen in alios usus conferamus, qm
quos ipse conferri uoluit. id enim foret prophanare
ac polluere. Ut qui illud necromantice, incantationi-
bus, diris deuotionibus, illicitis exorcismis, alijsq; im-

Deut. 5 pijs superstitionibus seruire faciunt. Quod autem ad
sacramēta aut iuramēta pertinet, ne in ullo sanctum
hoc nomen falso inuocemus. neq; enim gratus in-
honorari potest æterna ueritas, quam si mendacia te-
stis citetur. Ne ullum deniq; etiam uerum iuramen-
tum temere usurpemus: nisi quod Dei gloria, aut fra-
trum usus necessario postulet. Hac enim excepta call-
sa, quodus iurisurandi genus interdictū est: Ut nos

Matth. 5 docent uerba Christi, qui hoc legis caput enarrans,
uult, ut omnis sermo noster sit, est, est: non, non. Et
quod ultra sit, à maligno esse testatur. Vbi hoc etiam
obseruandum est: prohiberi unumquemq; ne illum
iuramentū propria ac priuata temeritate usurpet. Id
uero iuramentum, quod deferente exigenteq; magi-
stratu præstamus, huic mandato minime aduersatur.

Cum

Cum alio in loco illis potestatem Deus fecerit defen- Exod. 22
rendi, cum ueritatis testimonium pro iudicio exigen Hebr. 6
dū est. Imō publica omnia iuramenta ab hoc inter-
dicto eximuntur. qualia sunt, quæ Paulus usurpa- Rom. 1.9
uit, ad dignitatem Euangeliū asserendam. Non enim
Apostoli, priuati sunt homines in sua functione, sed
publici Dei ministri. Qualia etiam uel in sanciendis
foederibus usurpari à principibus possunt, uel à popu-
lo, cum in nomen principis sui iurat: & si qua sunt
alia, quæ non priuata cupiditate fiant, sed publico
bono. Primū est igitur, ut meminerimus iuramentum
nō libidinis aut uoluptatis, sed necessitatis causa per-
missum. Quemadmodum uero nomen Dei aliter q̄
dictum est, appellare non licet, ad sermonis nostri
confirmationē: Ita quoties uſus est, illud ipsum, non
aliud appellandum est. Resert enim eius honoris ac
gloriæ, ipsum esse & haberi unicum testem uerita-
tis, qui unica est & æterna ueritas. Demū, quo effi-
cacious eximiā nominis sui maiestatē commendā-
ret Dominus, huic mandato adiunxit: Non ha-
biturum se innocentē, qui nomen suum
in uanum usurpauerit. Qibus uerbis,
peculiarem quandam ultionem edicit in huius man-
dati prævaricatores.

Deu. 6. 10
Iesa. 45
& 48

MANDATVM IIII.

Recordare diei sabbati, ut sanctifices illum. Sex diebus operaberis, & facies cunctum opus tuum: septimo autem die sabbatum est Domini Dei tui. Non facies ullum opus tuum, tu & filius tuus, & filia tua, seruus tuus & ancilla tua, iumentum atque peregrinus tuus, qui est in portis tuis. Quoniam sex diebus fecit Dominus coelum & terram, mare, & omnia quae in eis sunt: & die septimo quieuit. ideo benedixit illi, & sanctificauit illum.

Pertinet quoque ad pietatem & Dei cultum, sabbati obseruatio: quandoquidem sub prima tabule comprehensa est, & diei sanctificatio nominatur.

Exod. 31 **Numer. 15** Quare nihil unquam severius exegit Dominus. Et cum subuersam omnem religionem uult apud prophetas significare, polluta ac prophanata, uiolata, non constituta, non sanctificata sua sabbata commemorat.

quasi omisso hoc obsequio, nihil restaret amplius, in quo honorari posset. Minime autem ambigendum est, quin praeceptum hoc umbratile fuerit, ac Iudeis pro ceremoniarum tempore mandatum: ut spiritualem Dei cultum sub externa illis obseruatione representaret.

taret. Quare aduentu Christi, qui umbrarum lux
est, & figuraru ueritas, abrogatum fuit: ut cæteræ
Mosaicæ legis umbræ, quemadmodum euidenter te-
statur Paulus. Sed nos abolita ceremonia & exter-
no ritu, quo sub legis pædagogia Iudeorum fides ex
ercebatur, ueritate tamen præcepti retinemus: quam
dominus perpetuam, Iudeisq; & nobis communem
esse uoluit. Ea autem est ueritas: Quandoquidem ti-
meri à nobis Deum atque amari oportet, ut quietem
nostram in ipso agamus. Quod tum fiet, si prauis no-
stris cupiditatibus nos plane abdicabimus: quæ nihil
aliud quam conscientiam torquent, conturbant, &
exagitat. si ab improbris carnis nostræ operibus ces-
sabimus: hoc est, quæ ex concupiscentia nostra, &
naturæ nostræ nequitia gignuntur: ab omnibus (ut
semel dicam) operibus, quæ ex Dei spiritu non sunt.
quamlibet sapientiæ humanæ speciem præ se ferant.
Cuiusmodi opera omnia uere seruilia sunt: à quibus
cessare lex sabbati iubet, ut Deus in nobis habitat,
operetur quod bonum est, ac sancti sui spiritus du-
ctu nos regat. cuius regnum, pacem ac tranquillita-
tem conscientiæ confert. Id autem est uerum sabbat-
um, cuius typus ac uelut umbra, Iudaicum illud fuit.
Ideoq; diei septimo assignatū erat, qui numerus per-
fectionis

Galat. 4

Colos. 3

Ies. 35. 58

Heb. 3. et 4

Ioh. 14

Ephes. 3

1. Cor. 3

Rom. 8

62. CHRIST. RELIGIONIS

fectionis significationem habet in scriptura. Quod
 docemur, sabbatum nobis à Deo perpetuum man-
 dari, & quod nullo termino finiatur. deinde, nunq;
 fore, ut plene & ad iustum modum sanctificetur,
 Hebr. 4 usq; ad septimum diem. Ille uero dies septimus, ulti-
 mus est & æternus. In quem licet pro parte ingressi
 simus, quicunq; sumus fideles, nondum tamen plene
 peruenimus. Nunc enim per fidem, nostram in Deo
 quietem inchoauimus, in qua etiæ quotidie progres-
 sis facimus: ut tunc tandem perficiatur, cum imple-
 bitur illud Iesaiæ, quo ecclesiæ Dei promittitur sab-
 batum ex sabbato. nempe, cum erit Deus omnia
 Iesa. 56 in omnibus. Id & Dominus nobis in creatione mun-
 Gen. 2 di ostendit, quam sex diebus absoluit, septimo quie-
 uit ab omni opere, ut eius exēplo ab operibus quoq;
 nostris cessantes, requiem in ipso nostram queran-
 mus, & ad hoc septimi diei sabbatum assidue aspi-
 remus. Quod attinet ad diem dominicū, quem nunc
 illum sanctificemus, id est, sanctiorem æstimemus.
 hæc enim solius Dei prærogativa est, q; dies omnes
 ex æquo honorauit. Verum, ut ad preces & laudes
 Gal. 4 Dei, ad audiendum uerbum, ad sacramentorum usum,
 Coloſ. 3 ecclesia eo die conueniat. In quæ officia quo melius
 studium

studium omne uacui conferamus, ceſſatur à mecha-
nicis & manuarijs operibus, ac auocamentis omni-
bus, quæ ad huius uitæ rationem pertinent. Eiusdem
rationis sunt & solennes alij dies, quibus mysteria
salutis nostræ memoria repetuntur. Quod si uerbum
illud toto animo (ut decet) imbibimus, ac per ipsum
mortificamus hominis ueteris opera: nō diebus dun-
taxat festis, sed omni die continenter sabbatu san-
tificamus, & quod hic iubemur, celebrare incipi-
mus sabbatum ex sabbato. In summa, non religio-
ne aliqua discernimus inter diem & diem, sed com-
munis politiæ causa. Quosdam enim dies præscri-
ptos habemus, nō quibus simpliciter seriemur, qua-
si nostra cessatione colatur aut delectetur Deus: sed
quia aliquo die ecclesiam conuenire oportet. Diem
autem certum ac statum esse refert, ut omnia secun-
dum ordinem, & citra tumultum fiant. Ita eu-
nescunt nugæ sophistarum, qui Iudaica opinione or-
bem imbuerunt: abrogatum esse quod ceremoniale
erat in hoc mandato (id autem uocant sua lingua,
diei septimæ taxationē:) remanere autem quod mo-
rale est, nempe, unius diei obſeruationem in hebdo-
made. Atqui id nihil aliud est, quam in Iudeorū con-
tumeliam diem mutare, diei obſeruationem retinere.

Et sane

1. Cor. 14

Et sane uidemus, quid tali doctrina profecerint. Qui enim eorum constitutionibus hærent, crassa carnalitatem sabbatismi superstitione Iudæos ter superant. Ut non minus hodie ipsis cōueniant obiurgationes, quæ apud Iesiam leguntur: quam ijs, quos sua etate propheta increpabat. Aliud in sabbatismo spectandum officium Iudæis erat. non illud ad religionem pertinens, sed ad conseruandam inter homines aequalitatem: quæ uult, inter dum seruorum & animalium operas remitti, ne inhumani exactores assidue iustando, ultra iustum modū ipsos premant. Qyanquam

Ies. 1.38

Exod. 23 hæc (ut arbitror) magis instituti utilitas à Moseh in-

Deuter. 5 dicabatur, quam instituendi causa. Huius aequitatis ratio à nobis hodie quoq; habenda est, non seruili quadam necessitate, sed prout charitas dictauerit.

En quatuor prima præcepta, quæ præscribūt, quales nos erga Deum gerere debeamus: quibus prima tabula clauditur. Quod autem præter uulgarem, & ferè ubiq; usitatam formam, quatuor præcepta sub prima tabula includo: id non aut nulla, aut leui etiam ratione factum est. Nam qui aliter partiuntur, secundum mandatum quod recitauius, numero expungunt: quod indubie mandati loco distincte à Domino possum est. Decimum uero de non concupiscentiis proxi-

dis proximi rebus, inepte in duo concerpunt quod
unum & idem est. Ad hæc talem partiēdi rationem Orig. in
puriore seculo incognitam fuisse intelligi ex eo po- Exod.
test, quod Origines hanc nostram sine cōtrouersia Aug.lib.2
posuit. Augustini quidem tempore iam illa inuenta quest. uet.
erat: sed non ab omnibus probabatur. Ipsi certe Au iestamen.
gustino ob nimium leuem causam arrisit, quod in nū Nobiscum
mero trinario (si tribus præceptis conficiatur prima sentit au-
tabula) magis eluceat mysterium trinitatis. in cæte- tor opis
ris nostra magis ei placebat. Nec dubitauerim dia- imperfecti
boli fraude id factum. ut sensim ex hominum animis in Matth.
mandatū illud elaberetur, quo tam caute idololatria
prohibetur. Hoc obiter perstringendum fuit, ne quis
ceu nouam & nuper excogitatam, nostram partitio
nē aut miretur, aut rideat. Superest secunda tabula.

M A N D A T V M V.

Honora patrem & matrem.

Hoc est, quandoquidem timeri à nobis Deum Ephes.6
atq; amari oportet: ne parentes uel negligamus, uel
ulla in re offendamus. uerum his multū deferamus,
eos reuereamur & colamus, ijs sub Domini uolunta-
te obediamus: ijs commodare ac gratificari studea-
mus, quibuscūq; in rebus illis usui esse poterit nostra Math.19
opera. Additur benedictio: Victuros diu su
e per

66 CHRIST. RELIGIONIS

per terram, qui parentes eo quo debent
honore prosecuti fuerint: Velut singula-
ris cuiusdam commendationis uice, quæ declareret
grata sit Deo huius mandati obseruatio, & torpo-
rem nostrum excitet & exhortetur. simul ut ingrati-
filij, qui mutuam parentibus uicem ac gratiam rese-
re neglexerint, certissimā maledictionem expedit.

MANDATVM VI.

Non occides.

Matth. 5 Hoc est, Quandoquidem timeri Deum à nobis
atq; amari oportet, ne quem ullo genere offensionis
lædamus, ne cui iniurijs simus, ne quem laceſſamus,
ne cui uim afferamus. quin potius, si quis est in no-
bis timor atq; amor Dei, omnibus, amicis, inimicis,
benevolentiam exhibeamus: utrisq; placere studea-
mus: utrisq; si quo in discrimine sunt, auxiliarem ma-
num afferamus: utrisq; benefici esse, quantum posse-
mus, contendamus.

MANDATVM VII.

Non fornicaberis.

Matth. 5 Huc pertinet, ut, quoniā timeri à nobis atq; amari
Ephes. 5 Deū oportet, caste ac cōtinēter in omni uita nostra
1. Cor. 6 omnia cōponamus, loquamur, agamus. Et quādo uir
Math. 19 ginitas singulare est donū Dei, uideāt singuli qd sibi
datum

datum sit. Nam qui hoc uerbum non capiunt, reme- 1. Cor. 7
 dium habent carnis suæ impuritati, oblatum sibi à
 Domino. eo nisi utantur, cum Deo pugnant, ac eius
 ordinationi resistunt. Neq; dicant (ut multi hodie
 dicūt) se Dei auxilio adiutos omnia posse. Dei enim
 auxilium non nisi ihs adest, qui in ihs suis ambulant: Psal. 91
 hoc est, in sua uocatione, à qua se isti contra Dei ho-
 luntatem subducere conantur. In hac periuicatia, ne
 Deum auxiliatorem expectent: sed meminerint po-
 tius eius quod dictum est, Dominū Deum tuum non Deut. 6
 tentabis. Hoc uero Deum tentare est, contra natu- Matth. 4
 rā, quæ ab eo nobis indita est, niti: ac præsentia eius
 dona spernere. Quod isti non modo faciunt, sed ma-
 trimoniū etiam, quod Deus instituere dignatus est,
 quod in omnibus honorabile pronunciauit, quod Gen. 2
 Christus Dominus noster sua præsentia sanctifica- Hebr. 13
 uit, quod primo suo miraculo co honestare dignatus Ioan. 2
 est, pollutionem uocare audent, tantum ut qualem-
 cunq; ccelibatum miris encomijs tollant. Quasi ue-
 ro non aliud ccelibatus sit, aliud virginitas. Vitam ar-
 gelicam uocant: in hoc angelis Dei maxime iniurijs,
 quibus scortatores, adulteros, & aliquid multo peius
 ac fœdius comparant. Et sane argumentis hic mini-
 me opus est, ubi re ipsa palam reuincuntur. Videmus

68 CHRIST. RELIGIONIS

enim, quam horrendis penitis huiusmodi arrogantia,
& donorum suorum contemptum passim ulceratur
Dominus. Coniuges uero neque sibi licere omnia ipsi
existiment, sed suam quisque uxorem sobrie ac mo-
deste habeat: & uicissim uxor uirum. sic agentes,
ne quid omnino indignum honestate ac temperan-
tia matrimonij admittant. postremo, cogitent se in
Domino nupsisse.

MANDATVM VIII.

Non furtum facies.

Hanc sententiam habet. Quandoquidem timeri
a nobis Deum atque amari oportet: ne cuiquam, uel
fraude intercipiamus, uel manu ac uirapiamus, quod
suum est: ne quem in negotijs ac contractibus im-
peritum circumscribamus: aut plus uendendo, aut in
sto uilius emendo ab ijs, qui rerum precia ignorant:
uel quavis alia arte ac dolo, quo bonis alienis manu
injiciamus. Verum, si quis est in nobis timor atque a-
mor Dei, huc magis omni conatu incumbamus, ut
Iesa. 58 amicos iuxta ac inimicos, quoad licet, consilio atque
Rom. 12. ope in retinendis suis iuuemus: ac nostro potius ce-
2. Cor. 8 damus, quam ex alieno subducamus. neque id solum:
Ephe. 4 sed si rerum difficultate premuntur, eorum necessitatibus
&c. cōmunicemus, ac inopiam nostra copia subleuemus.

M A N-

MANDATVM IX.

Non falsum testimonium dices.

Hoc uult. Quandoquidem timeri Deum à nobis Math. 7
 atq; amari oportet, ne quem falsa accusatione prema Rom. 13
 mus, ne cuius famam proscindamus: ne maledictis & 14
 & amaris salibus, uel lingua, uel aures præbeamus:
 ne quid de aliquo sinistrum suspicemur, aut sentia-
 mus. uerum, si quis est timor atq; amor Dei in no-
 bis, de omnibus, quoad licet, & candide sentiamus,
 & honorifice loquamur: ut æqui erga omnes inter-
 pretes, eorum dicta & facta in optimam, quantum li-
 cebit, partē accipiamus. Huc quoq; extenditur man Psal. 5
 datum istud, ne ullis mendacijs delectemur, ne scur Math. 12
 rilem urbanitatē affectemus, ne urbanæ atq; ociosæ Ephes. 4
 loquacitati nos accommodemus. & 5

MANDATVM X.

Non concupisces domum proximi
 tui, non desiderabis uxorem eius, non
 seruum, non ancillam, non bouem, non
 asinum, necq; omnia quæ illius sunt.

Quo Dominus, quem timeri à nobis atq; amari
 decet, omne desiderium alienæ uxoris, familie, pos-
 sessionum, aut cuiusvis boni interdicit. Qua ratione
 multo magis uetat, ne quas insidias, ne quam frau-

70 CHRIST. RELIGIONIS

dem aut artem, etiamsi honesto nomine prætexti posset, intendamus: qua uel uxor è mariti consortio exeat, uel serui eius manu se subducant, uel alia bona illi excutiantur. Ne uxorē ac seruos, blandiloquenteria à marito uel domino distrahamus: ne maritum ipsum ab uxore, quo repudiata nostra fiat. ne dominum à seruis, à quo expulsi ad nos transeāt: ne quos demum eiusmodi dolos, quibus assueti sunt captiosi homines, instruamus, quibus alienæ res in manus nostras ueniant. Opus enim prohibitum haud dubie oportet esse, ubi uoluntas ipsa & cupido, habendiq; cogitatio prohibetur. Verum, si quis est in nobis timor atq; amor Dei, potius hoc agamus, ut non optemus modo suam cuiq; uxorem, & omnia sua salutem atq; integra manere: sed etiam uiri atq; uxoris amorem foueamus, seruos ad officium hortemur: omnibus deniq; rationibus suum cuiq; tueamur, quantum in nobis est. Quod uero aliena concupiscere prohibemur, huic etiam referri debet, ut pro sua quisq; uocatione partibus suis fungatur: & alteri quod officij sui est, præstet. Alienum enim & concupiscit, &

Ephes. 4 Rom. 13 retinet, qui non exequitur quæ ex suæ uocationis munere alijs debet. Hac ratione populus suos reges, 1. Pet. 2 Tit. 3 principes, magistratus, & alios sibi præfetos, in honore

nore habeat, eorum dominationem æquo animo ferat, legibus & iussis pareat, nihil detrectet quod sub Dei uoluntate exequi possit. Rursum, illi plebis suæ curam sustineant, ius reddant, publicam pacem ac tranquilitatem cōseruent: bonis sint præsidio, malos coherceant: sic omnia administrent, quasi supremo regi ac iudici Deo functionis uæ ratione reddituri.

Episcopi & ecclesiæ arum ministri fideliter uerbi mi- 1. Timot. 3
nisterio incumbant, nec salutis doctrinam adulte- 2. Tim. 2
rent, sed puram & sincerā populo Dei tradant. nec & 4
doctrina solum, sed uitæ exemplo eum instituant. Tit. 1
præsent deniq; ut boni pastores ouibus. Populus ui- 1. Pet. 5.
cissim eos pro nuncijs & apostolis Dei agnoscat: Matth. 10
eum ijs honorem reddat, quo Dominus eos digna- Rom. 10
tus est. quæ eorum uitæ necessaria sunt, præbeat. & 15
Parentes, liberos ut sibi à Deo commissos, alendos, 1. Cor. 9
docendos, regendos, suscipiant. nec sua inhumaniti- Galat. 6
tate ac scœnitia eoru animos exasperent, & à se auer- 1. Thes. 5
tant: sed lenitate ac indulgētia, quæ suam personam 1. Timot. 5
deceat, eos foueant & amplectantur. quomodo & Ephes. 6
suam illis obseruatione à liberis deberi, antè dictum Coloff. 3
est. Juniores senilem ætatem reuereātur, ut eam æta-
tem honorabile esse Dominus uoluit. Senes quoq;
iuuentutis imbecillitatem sua prudentia, & quo ma-

72 CHRIST. RELIGIONIS

gis quam illi pollent rerum usu, moderentur: non
asperis clamorisq; insectationibus eos incessantes,
sed comitate ac facilitate seueritatem temperantes.

Ephes. 6 Serui se ad officium sedulos & obsequentes Domini

Coloss. 3 nis præsent: non ad oculum seruientes, sed ex ani-

Tit. 2 mo, tanquā obsequia sua Deo reddat. Domini quoq;

1. Pet. 2 non morosos se & intractabiles erga seruos gerant,

Coloss. 4 non asperitate nimia eos uexent, non contumeliose
accipiant: sed potius agnoscant sibi fratres esse, eius

& ad Phil. demiq; Domini, qui in cœlis est, conseruos: quos mu-

tuo amare & tolerare in omni mansuetudine debe-

ant. Ad hunc modum quisq; reputet, quid in suo or-

dine ac loco proximis debeat, et quod debet, soluat.

Habemus totam legem decem mandatis explicatam.

quibus satis omnium eorum admonemur, quæ uel à

nobis exigit Deus, uel fieri uetat, tū erga se, tū erga

alios. Facile aut̄ est p̄spicere quò tendat omnia: nepe

ad docendam charitatem. Ac primum, ut Deum ti-

meamus, amemus, colamus, ipso confidamus, ipsum

inuocemus ac requiramus, ab ipso omnia expecte-

mus, in ipso præsidia nostra collocemus, in ipso que-

scamus: quæ summa est primæ tabulæ, qua ad pietæ

Matth. 7 tem peculiariter instituimur. Deinde, ut propter

Deum, charitatem cum alijs colamus: ita cum omni-

bus

bus agendo, ut nobiscum agi optemus : quod est secundæ tabulæ caput . non aut ut nos ipsos amemus . Neque enim in tota lege syllaba una legitur, quæ regula homini de ipsis statuat , q̄ suo cōmodo facturus aut omissurus sit . Et sane quādo ita nati sunt homines, ut in amore sui toti proni ferātur : nulla fuit opus lege, quæ amore illū sponte sua immodicū magis inflāret . Quo plane perspicuū est, non nostri ipsorum amorē, sed Dei & proximi, obseruationē mādatorum esse: optimēq; ac sanctissime eum uiuere, qui q̄ minime fieri potest, sibi uiuit ac studet: neminem uero eo peius nec iniquius uiuere , qui sibi duntaxat uiuit ac studet, suaq; duntaxat cogitat ac querit . Hoc uero nō est obiter prætereundū : nō externa modo opera lege Dei præcipi aut prohiberi, sed cogitationes ipsas & intimos cordis affectus . ne quis legi satisfactum existimet, ubi manus duntaxat ab opere cōtinuerit . Sunt enim qui oculos, pedes, manus, & omnes corporis partes in aliquam legis obseruationem compunctiont: cor ab omni obedientia alienissimū interim retinēt. tū se defunctos putant, si probe apud homines dissimulauerint, quod corā Deo in corde gerūt. Audīt, Nō occides, Nō mcechaberis, Nō furaberis: gladium ad cēdem non exerunt, corpora sua merestri-

e s cibus

74 CHRIST. RELIGIONIS

cibus non commiscunt, manus alienis bonis non ius-
ciunt. Hæc omnia bene hactenus: sed cædes totis ani-
mis spirant, feruent in libidinem, omnium bona oculi
lis retortis aspiciunt, & cupiditate deuorant. Iam ue-

Roma. 7 ro deest quod præcipuum erat legis. His fortiter re-
clamat Paulus, affirmas legem spiritualem esse: hoc
est, quæ totam mentem, totam animam, totam uo-
luntatem obsequentem exigat. hunc cum esse legis
sensum dicimus, non nouam ex nobis interpretatio-
nem ingerimus: sed Christum optimū legis interpre-
tem sequimur. Cum enim Pharisæi peruersa opinio-

Matth. 5 ne populum imbuissent, legem perficere, qui exter-
no opere nihil aduersus legem perpetrasset: hunc pe-
riculosissimum errorem arguit, & impudicum mulie-
ris aspectum, scortationem esse pronunciat. homici-
das pronunciat, quicunq; fratrem oderint. facit enim
reos iudicio, qui uel iram animo cōceperint: reos con-
filio, qui murmurando aut fremendo aliquam offen-
si animi significationē dederint: reos geennæ ignis,
qui conuictis & maledictis in apertam iram profili-
ent. Hæc qui non uiderunt, finixerunt Christum al-
terum Mosen legis Euangelicæ latorem, quæ dese-
ctum Mosaicæ illius suppleuerit: quod falsissimum
est. Nihil enim illic ad legem ueterē adiecit, sed Pha-
risæorum

risæorum mendacijs obscuratam, & fermento inquietam, tantū afferuit & repurgauit. Eadem uel ignorantia uel malitia ex præceptis de non appetenda vindicta, de diligēdis inimicis, quæ & omnibus olim iudæis tradita fuerunt, & tum omnibus in communione Christianis tradebantur, consilia fecerunt: quibus parere, uel non parere, liberum esset. Eorum autem necessariam obedientiam ad monachos relegarunt, ut uel hoc uno simplicibus Christianis essent iustiores, quod ultro se seruandis consilijs obstringerent. Et rationem assignant, cur ea pro legibus non recipiant: quod sibi onerosa nimium & grauia videantur, Christianis præsertim, qui sunt sub lege gracie. Ita ne legem Dei æternam de diligēdo proximo refigere audent? An nō autem proximum nostrum, proposita parabola, uel alienissimum quenque esse, cui opera nostra usui esset, declarauit Christus? An non passim occurrunt mandata, quæ inimicorum dilectionem à nobis exigant? Ut cum esurientes iubemur pascere, eorum errantes boues & asinos in uiam dirigere, aut oneri succumbentes subleuare. An non est æternum uerbum Domini? Mihi vindictam, & ego retribuam. Et quid hæc sibi, quæso, uolunt? Dilegit inimicos uestrros; benefacite ijs qui oderunt uos: orate

Luc. 10

Prouer. 25

Rom 12

Exod. 23

Deut. 32

Hebr. 10

Matth. 1

76 CHRIST. RELIGIONIS

orate pro persequentibus uos, ut sitis filij patris uestris qui in cœlis est. Qui erunt igitur filij cœlestis patris? an monachi? Bene uero nobiscum agetur: si soli monachi Deum patrem uocare audeant. Vere itaq; se filios satanæ esse produnt, qui cōmune iugum filiorum Dei ita licenter excutiunt. Sed quām insulſe ratiocinantur? Onus eſſet nimium graue Christianis. Quasi uero grauius quicquam excogitari posſit, quām diligere Deum ex toto corde, ex tota anima, ex totis uiribus. præ ista lege, nihil non facile haberi poffit: ſiue diligendus inimicus, ſiue omnis uindictæ cupiditas ex animis deponēda. Omnia certe nostræ imbecillitati ardua ſunt et difficultia, uel ad minimum uſq; legis apicē. Dominus eſt, in quo uirtutem facimus. Det ille quod iubet, & iubeat quod uelit. Sub lege gratiæ eſſe Christianos, non eſt effrenate ſine lege uagari. sed Christo inſitos eſſe, cuius gratia à legis maledictione liberi ſunt: & cuius ſpiritu legem habeat inſcriptam in cordibus. Hanc gratiā,

Rom.8 legem improprie uocauit Paulus, alludens ad legem Dei, cui per contentionem eam opponebat. Iſti in nomine legis de nihilo philosphantur. Porro iam antè audistis, grauem atq; horribilem ſententiam a Domino pronunciari in eos omnes, qui legem ſuam illa in-

illa in parte transgressi fuerint, ac nō per omnia im-
pleuerint. quam ut impleamus, non est in nostris ui-
ribus situm. Oēs igitur legis trāsgressores statuimur.
nec aliquibus nostrū, sed nobis omnib. debentur, ac
cericibus nostris imminēt, quæ in ea peccatoribus
edictæ sunt maledictiones. Itaq; si in legē duntaxat
intuemur, non aliud quām animum despōndere, con-
fundi, ac desperare possimus, cum ex ea damnemur Gal. 3
omnes ac maledicamur. Id est, quod ait Paulus: Qui
cung; sub lege sunt, omnes sub maledicto esse. Neq;
enī aliter potest lex, quām omnes ad unum homi-
nes accusare & arguere: conuincere, & uelut depre-
henſos tenere. damnare deniq; in iudicio Dei: ut
Deus solus iustificetur, fileat autē à facie eius omnis
caro. Neq; uero garriamus, quod à multis hodie ia-
ctari solet, qui postquam fateri coacti sunt, rem fibi
esse impossibilem, perfectam ultimamq; iustitiam af-
sequi operum meritis, cum legem nunquā perficiant:
id quidē fatentur. sed ne uideantur omni gloria spo-
liati, hoc est, prorsus Deo cēſſisse: legem se pro parte
seruare allegant, hac pro parte se iustos esse. quod
uero deest, id suffici ac redimi contendunt per satis-
factiones ac supererogationis opera. hanc sibi esse
coram Deo sui defectus compensationem. In hunc
errorem

78 CHRIST. RELIGIONIS

errorem eos demersit sui ipsorum obliuio, iustitia Dei
Iere. 17 contemptus, ac peccati sui ignorantia. Excidunt certe
Gen. 8 te à sui cognitione, qui alios se esse existimant, quam
Psal. 94 scriptura describit uniuersos filios Adam. quorum
Matth. 6 excellentiam hisce elogijs commendat, quod sunt per-
Iesa. 53 uerso & præfracto corde, quod figmentum cordis
 eorum malum sit à primis annis, quod omnes cogita-
 tiones vanæ, quod lumen tenebræ, quod omnes qua-
 si oves errauerint, unusquisq; in viam suam declina-
Psal. 14 uerit, quod non sit ad unum inuentus qui faciat bo-
 num, quod nemo eorum intelligat aut Deum requiri-
Gen. 6 rat, quod timorem Dei præ oculis non habeant: bre-
Gal. 5 uiter, quod caro sint. quo nomine intelliguntur ope-
 ra illa omnia, quæ enumerantur à Paulo: fornicatio,
 immuditia, impudicitia, luxuria, idolorū seruitus, ne-
 neficia, inimicitiae, cōtentioes, cēmulationes, iræ, rixa,
 dissensiōes, sectæ, inuidiae, homicidia, & quicq; sce-
 ditatis aut abominationis excogitari potest. Tātæ sci-
 licet dignitatis fiducia stolidè aduersus Deum super-
 bimus. Hoc enim habendum est catholicum theore-
Rom. 3 ma: Aduersus Deum gloriari, quicunq; in se glorian-
 tur. Siquidem hoc, mundū Deo subdi, Paulus uocat:
 dum prorsus adempta est hominibus gloriandi mate-
 ria. Audet ne homo tantæ ignominiae à Deo dam-
 natus

natus, quicquā sibi reliquum facere? adhuc ne se ali
quid esse putat? nondum se prosternere & deicere,
Deoq; omnia dare dicit? nondum in sua humilitate,
Deum exaltare? Nō enim humilitatem uoco, si quid
sibi residuum esse putat. Et hactenus pernitosam
hypocrisim docuerunt, qui hæc duo iunxerunt: hu-
milter de nobis sentiendum coram Deo, & scien-
dum aliqua esse nostra merita. Si enim contra quām
sentimus confitemur coram Deo, illi mentimur. Si
autem reuera & serio agnoscimus nihil nostrū esse,
euanescit omnis meritorum non modo fiducia, sed
opinio. In homine igitur, si naturalibus suis dotibus
censeatur, à uertice capitis ad plantā usq; pedis scir-
tilla boni nō reperietur. Gratia Dei est, quicquid in
eo est quod laudem meretur. Sed hæc nostra est mæ-
lignitas, nostræ quidem fecitati prætextum semper
inducere, Dei uero dona in laudem nostram arripe-
re. Dei etiam iustitia cōtemnitur, ubi talis tamq; per-
fecta nō agnoscitur, ut nihil ei acceptum sit, nisi in-
tegrum ac perfectū, nullaq; sorde inquinatū. Quod
sitia est: omnia nostra, si sua dignitate censeantur,
nihil nisi inquinatio sunt & sordes. Ita iustitia no-
stra, iniquitas: integritas, pollutio: gloria, ignominia.
Quod enim optimum à nobis proferri potest, aliqua
tamen

80 CHRIST. RELIGIONIS

tamen semper carnis nostræ impuritate respersum
et corruptum est, et tanquam aliquid fecis admixtum
habet. Deinde etiam si fieri posset, ut aliqua nobis
essent omnino pura iusta quæ opera: unum tamen pecca-
Ezech. 18 tu satis est ad delendam extinguedam omnem memoriam
Jacob. 2 prioris iustitiae, ut ait propheta. cui et Jacobus con-
sensit: Qui offendit, inquit, in uno, factus est omnium
proue. 24 reus. Nam cum uita haec mortalis nunquam à pecca-
I. Ioan. 1 to pura sit, quicquid iustitiae à nobis comparatum
esset, id sequentibus peccatis corruptum, oppressum
et perditum, in conspectum Dei non uenire: nec
ad iustitiam nobis imputaretur. Denique in lege Dei
non opus respiciendum, sed mandatum. Ideo si exle-
ge iustitia queritur, non unum aut alterum opus, iu-
stum faciet: sed perpetua legis obedientia. Preterea
peccatum res est eousque execrabilis coram Deo, ac
tam gravis momenti, ut tota hominum iustitia in unum
cumulum coacta, unius compensationi par esse non
Gene. 3 possit. Videmus enim hominem uno delicto sic a Deo
abiectum et abdicatum fuisse, ut simul omnem re-
cipiendæ ac recuperandæ salutis rationem perdi-
rit. Sublata est igitur satisfactionis facultas, qua qui
sibi blandiuntur, nunquam certe Deo satisfacent:
cui nihil gratum acceptumque est, quod ab inimicis suis
profectum

profectum sit. Inimici uero sunt omnes, quibus impunitat peccata. Tecta igitur & remissa peccata nobis oportet, antequam ad ullum opus nostrū Dominus respiciat. Ex quo sequitur, gratuitam esse peccatorum remissionem, quam obscurant & blasphemant, qui suas satisfactiones ingerunt. Nos ergo exemplo Apostoli, quæ retro sunt obliuiscentes, ad ea autem pergentes quæ ante nos sunt, curramus in stadio nostro, tendentes ad brabeum supernæ uocationis. Istandare uero supererogationis opera, quomodo cū illo conuenit, quod nobis præceptum est? ut cum fecerimus quæcunq; præcipiuntur nobis, dicamus nos seruos inutiles esse, nec plus fecisse, quam quod debuimus. Dicere coram Deo, non est simulare aut mentiri; sed pro certo habere, & uerè ita sentire. Iubet itaq; Dominus nos sincere statuere, & nobiscum reputare, nulla nos sibi præstare gratuita officia, sed debita obsequia reddere. Idq;, cū fecerimus quæcunq; præcipiuntur nobis: hoc est, si omnes nostræ cogitationes omniaq; membra uersa essent in officia legis: uel si plusq; omnes omniū hominū iustitiae unius essent. Isti, qui longissime ab eo absunt, ut fecerint quæ præcepta sunt: audent tamen gloriari se cumulum addidisse ad instant mensuram. sed facile scilicet

Philip. 3

Luc. 17

& cuius in promptu est, hæc in sellis & cathedris
sub umbra disputare. Cum autem summus ille Iudex
pro tribunali sederit, omne os obstrui, & omnem
gloriationem evanescere oportebit. Hoc, hoc quæ-
rendum erat, quam ad eius tribunal defensionis fidu-
ciam adferre, non quid in scholis & angulis fabula-
ri possumus. Ad hæc, quales sunt, quas isti uendita-
re Deo uolunt supererogationes? nuga, quas neque
Deus unquam iussit, neq; approbat: nec cum redden-
Ies 4.1 da erit apud se ratio, acceptas feret. Hac demum si-
gnificatione concedemus esse supererogationis ope-
ra. utpote de quibus à propheta dictū est: Quis quæ-
suum hæc de manibus uestris? Manet igitur illud, To-
tum hominum genus per legem argui, maledictioni-
& iræ Dei obnoxium. à qua ut soluantur, è potesta-
te legis exire necesse est, et uelut ab eius seruitute in
libertatem afferi: non carnalem quidem illam, quæ
ab obseruatione legis nos subducat, ad rerum omnium
licentiam nos inuitet, concupiscentiam nostram ue-
luti ruptis repagulis aut effusis habenis lasciare per-
mittat: sed spiritualem: quæ percussam, & consterna-
tam conscientiam soletur & erigat, liberam illam
ostendens à maledictione ac damnatione, qua illam
lex iunctam & constrictam premebat. Hanc à sub-
jectione.

iectione legis liberationem, & (ut ita dicam) manu-
 missionem assequimur: cum per fidē, misericordiam
 Dei in Christo apprehendimus. qua securi certi;
 reddimur de peccatorū remissione, quorū sensu nos **1. Cor. 15**
 pungebat ac mordebat lex. Hanc uero peccatorum
 remissionem non semel: ut multi stolidē opinantur,
 nobis largitur Deus: ut impetrata præteritæ uitæ ue-
 nia, postea in lege iustitiam quæramus. quo nihil q̄
 in spem falsam inductos rideret ac luderet. Cū enim
 perfectio nulla obtingere nobis possit, quamdiu hac
 carne induiti sumus: lex autem mortem ac iudicium
 omnibus denunciet, qui non integrām iustitiam ope-
 re pfecerint: habebit semper quo nos accuset, reosq;
 agat, nisi contrā occurreret Domini misericordia,
 quæ assidua peccatorū remissione nos subinde ab-
 solueret. Quare id semper constat quod principia
 dicebamus, Si ipsi ex nostra dignitate æstimamur,
 quicqd meditemur aut moliamur, nos tamē cū omni-
 bus nostris conatibus & studijs, morte & cōfusio-
 ne dignos esse. Hac ratione & quæ in lege nobis of-
 ferebantur promissiones, inefficaces sunt omnes &
 iritæ. Hæc enim conditio, ut legem perficiamus,
 & qua ipsæ pendent, & qua demum præstidæ sunt,
 nunquam implebitur. Hoc argumentum magis urget

84 CHRIST. RELIGIONIS

Rom. 4 Apostolus. Si ex lege, inquit, promissio hæreditatis: exinanita est fides, abolita est promissio. duo interficiuntur. Prius, exinanitam & euacuatam esse fidem, si promissio operum nostrorum merita respiciat, aut ex legi observatione pendeat. nunquam enim illa certa fidere quisquam posset, aut in ea secure acquiescere: quādū nunquam futurum est, ut certo apud se quisquam statuat, se legi satisfecisse. ut certe nullus unq; per opera plene satisfacit. Cuius rei ne longe petantur testimonia, sibi quisq; testis esse potest, qui se recto oculo intueri uoleat. Igitur in omnium animos subiret primum hæsitatione, demum & desperatio: dum pro se quisq; subduceret, quanta debiti mole adhuc obrueretur, quamq; longe distaret ab imposta sibi conditione. Eniam oppressam extinctamq; fidem.

1. Cor. 2 Non enim fluctuari, uariare, sursum deorsum ferri,
2. Cor. 13 hæsitare, suspensum uersari, desperare deniq; fidere est: sed constanti certitudine, ac solida securitate animum offimare, & habere ubi recumbas & pedem figas. Ex eo alterum sequitur, promissionem quoque ipsam abolitam esse, & euandam perire. Siquidem nullis implebitur, nisi qui certo ac sine hæsitatione persuasum habuerint, implendā sibi esse, uel (ut uno uerbo dicam) fidem illi habuerint. Collapsu igitur inde, nulla

de, nulla uis promissionis residua esse potest. Ut igitur spes aliqua salutis proponatur, nouæ promissio-nes offerantur oportet, quæ præstari nobis possint.

Sunt autem promissiones Euangelicæ, quas nobis gratia Rom. 10
tuitas misericors Dominus offert: non aliqua nostræ
dignitatis aut benefactorum ratione, sed paterna sua
bonitate: nec aliam nobis conditionem imponens,
quam ut tantam beneplaciti sui gratiam toto animo
amplectamur. Hoc est quod subiicit Paulus: ideo ex Röm. 4
fide salutis hereditatem nobis obuenire, ut firma sit
promissio. Certa enim est fides, quæ sola Dei miseri-
cordia ntititur: sciës, quia misericordia et ueritas ob-
uiauerunt sibi: hoc est, quæcunq; Deus misericordi-
ter pollicetur, fideliter quoq; præstet. Et certam fi-
dem sequitur firma promissio, quæ non potest non
impleri credentibus. Quare iam agnoscendum est,
salutem nostram sola Dei misericordia constare: nul-
la uero nostra dignitate, aut quacunq; re, quæ ex no-
bis sit. Ideoq; in hac spem totam sistere conuenit, et
uelut profunde figere: non respectare ad opera no-
stra, aut ex illis subsidiū aliquid petere. Adeoq; hæc
fidei natura est, aures arrigere, oculos claudere: hoc
est, promissioni attendere, cogitationem auertere ab
omni hominis dignitate uel merito. Nunquam enim

Psal. 83

86 CHRIST. RELIGIONIS

Deo satis confidemus, nisi de nobis penitus diffisi.
nunquam in ipso satis animos erigemus, nisi prius in
nobis deiectos. nunquam in ipso nos satis solabimur,
nisi in nobis desolati. nunquam in ipso satis gloriabi-
mur, nisi omni in nobis gloria abdicari. Gratiam er-
go Dei, abiecta quidē prorsus nostri fiducia, de eius

De uerbis apostoli cap. II tñinemus. & (ut ait Augustinus) nostra merita obli-
bere ueram, ut decet, fidem. Hanc uero certitudinem
nullus assequi potest, nisi per Christum: cuius solius
benedictione à maledictione legis liberamur, que
omnibus nobis edicta & denunciata est: cum ob in-
becillitatem, quam ex patre Adam hæreditariā acce-
pimus, legem operibus nostris implere nō possumus,
ut necesse erat ihs, qui sibi iustitiam inde comparare
uelint. cuius deinde iustitia, iusti ipsi & legis imple-
tores simus. Hanc enim, ut nostram, induimus. & sa-
nè pro nostra nobis à Deo accepta fertur, ut pro san-
ctis, puris, & innocentibus nos habeat. Ita impletur
I. Cor. I quod ait Paulus, Christum nobis factum esse iusti-
tiam, sanctificationem, & redemptionem. Nam pri-
mum quidem misericors Dominus pro sua bonitate
& gratuita uoluntate, nos clementer in gratiam reci-
pit, pec-

pit, peccata nobis remittens ac cōdonans, quæ iram Rom. 5.6
 merebantur & æternam mortem. Deinde per gra-
 tias sancti sui spiritus in nobis habitat ac regnat, per
 quæ cōcupiscētæ carnis nostræ in dies magis ac ma-
 gis mortificantur: nos uero sanctificamur, hoc est,
 consecramur Domino in omnem uitæ puritatem,
 cordibus nostris in obsequium legis formatis. ut hæc
 sit una nostra uoluntas, uoluntati eius seruire, ac eius
 dumtaxat gloriam modis omnibus prouehere: oderi
 musq; quod in nobis sordium carnis nostræ residet.
 Tum postremo, etiam dum sancti spiritus ductu in
 iuis Domini ambulamus, ne tamen nostri obliti ani-
 mos tollamus, remanet quiddam in nobis imperfe-
 ctum, quod nobis humilitatis argumentum præbeat:
 quo omne os coram Deo obstruatur, discamusq; fi-
 duciam omnem à nobis in illum semper traducere.
 Itaq; nobis semper peccatorum remissione opus est.
 Quam ob rem illa etiā ipsa opera, quæ à nobis fiunt Hebr. 11
 dum in iuis Domini currimus (& si Deo placent Rom. 8
 quatenus in fide fiunt:) non tamē ex se nos Deo ac-
 ceptos gratioſosq; reddere possunt. Verum iustitiam
 Christi, quæ una ut perfecta est, ita sola Dei cōspe-
 ctum sustinere potest, pro nobis sisti oportet, ac iu-
 dicio repræsentari uelut sponsorem. Ipsa uero à Deo

accepta fertur, ac nobis imputatur, perinde ac si nostra esset. Ita in fide peccatorum remissionem subinde atq; assidue obtainemus, nullæq; nostræ sorores aut immunditiae imperfectionis imputantur: sed illa puritate Christi ac perfectione uelut sepulta conteguntur, ne in iudicium Dei ueniant, donec hora adueniat, qua confecto in nobis ac plane extincto ueteri homine, diuina bonitas nos in beatam pacem cum no-
1. Cor. 15. uo Adam(qui Christus est) recipit . ubi diem Domini expectemus , quo in gloriam cœlestis regni, receptis incorruptis corporibus , transferemur. Ex his colligi potest , quale officium , & quis sit usus legis. Tribus autem partibus continetur. primum, ut dum iustitiam Dei ostendit , hoc est , quam à nobis Deus exigit, suæ unumquenq; iustitiae admoneat, ac peccati conuincat . Sic enim opus est , ut , quoniam omnes simul homines , nisi eorum uanitatem Dominus arguat , insana uirium suarum fiducia inflati sunt: omissa hac stolidâ suæ uirtutis opinione, sola Dei manu stare se & consistere intelligent. Rursum, quoniam operum suorum iustitia cōtra Dei gratiam eriguntur, hanc arrogantiam deiici & confundi decet: ut nudi & uacui ad misericordiam Dei con fugiant, in hanc se toti reclinent , in hanc se abdant, hanc

hanc unam pro iustitia & meritis arripiant. quæ omnibus in Christo exposita est, quicunq; eam ue-
ra fide & expetunt, & expectant. Deinde, quate-
nus Deum fore ultorem declarat, poenam transgres-
soribus constituit, mortem ac iudicium minatur: huc
prodest, ut q nullā iusti recti⁹ cura, nisi coacti, tan-
guntur, cohercentur saltem poenarum formidine.
Cohercentur autem, nō quod interior eorū animus
permoueatur, aut afficiatur: sed quia tanquam inie-
cto freno manus ab exteriori opere continent, suam
prauitatem intus cohibent, quā alioqui petulanter effu-
suri erant. Ex eo nec meliores quidē sunt, nec apud
Deum iustiores. nam tamē si uel terrore, uel pudo-
re impediti, exercere non audent, quod animo con-
ceperunt, nec pro sua libidine furere: cor tamen non
habent compositum ad timorem & obedientiā Dei,
mō quo magis sese retinent, hoc magis intus accen-
duntur, seruent, & ebulliunt: parati quiduis facere,
& quouis prorumpere, nisi hic terror legis obstaret,
nec id solum, sed legem quoq; ipsam pessime oderūt,
& Deum legislatore execrantur: ut si possent, eum
tollere maxime uelint, quem nec recta iubentē, nec
sue maiestatis contemptores ulciscentem ferre pos-
sunt. Sed tamen hæc coacta expressaq; iustitia, ne-
cessaria

90 CHRIST. RELIGIONIS

cessaria est publicæ hominum communitati . cuius
tranquillitati sic consultur , dum cauetur ne omnia
tumultu permisceatur: quod fieret, si omnib. omnia
licerent . Postremo & fidelibus, quorum in cordi-
bus iam uiget ac regnat Dei spiritus , nō mediocrem
usum adfert: dum eos magis ac magis assidue admo-
net , quid rectum sit , & placitum coram Domino.

Iere. 31 Nam tametsi digito Dei legē scriptā & insculptam
Hebr. 10 habent in cordibus, hoc est, sic affecti sunt & ani-
mati , ut Domini uoluntati obtemperare cupiāt: hoc
tamen proficiunt in lege , quod ex ea certius in dies
ac melius discunt , qualis sit uoluntas Domini . ut si
quis seruus iam ita sit toto animi studio comparatus,
ut Domino suo se approbet: opus tamē habet, ut mo-
res Domini compertos habeat, ad quos se componat
& accōmodet. Præterea quantumlibet spiritu prom-
pti & alacres ad Dei obsequium, carne tamen desi-
des sunt, & peccato potius quam Deo seruiūt. huic
carni lex flagrū est , quo instar ignaii inertisq; aspi-
ni stimuletur, incitetur, & ad opus urgeatur. In sum-
ma, lex fidelibus exhortatio est: nō quæ eorum con-
scientiam maledictione liget, sed quæ pigritudinem sub-
inde instando excutiat, & imperfectionem uelicit.
Multi , cum uellent significare hanc à legis maledi-
ctione

ditione liberationem, dixerūt abrogatam esse legem
fidelibus, non quod non amplius illis iubeat, quod re-
stum est; sed dunt taxat, ne sit illis quod antea erat.
hoc est, ne eorum conscientias mortis nuncio cōfun-
dat & perterreat, ne damnet & perdat. Quemad-
modum contrā iustificatio bonis operibus detrahi-
tur: non ut nulla bona fiant opera, aut negentur bo-
na opa, que sunt: sed ne illis fidamus, ne gloriemur,
ne salutē adscribamus. Fiducia enim hæc nostra est,
quod Christus filius Dei noster est, nobisq; datus: Iesa. 9
ut in ipso sumus & nos filij Dei, regniq; cœlestis hæ- 1. Thes. 4
redes: Dei benignitate, non nostra arte, vocati in
spem æternæ salutis. Vocati autem sumus non ad im- Ephes. 1
munditiam & iniquitatem, sed ut sumus mundi et im-
maculati in conspectu Dei nostri, in charitate. Hæc
si quo oportuerat ordine, tractata digestaq; essent
anteactis seculis, nunquam tantum turbarum ac dis-
sensionum ortum esset. Paulus ait, in architectura 1. Cor. 3
Christianæ doctrinæ retinendū fundamentū quod
posuit, & præter quod nullum aliud ponи potest:
quod est Iesus Christus. Quale autē istud est fun-
damentum? An quod Iesus Christus initium fuit no-
stræ salutis? & quod uiam nobis aperuit, cum nobis
meruit occasionem merendi? Minime: sed quod in
eo electi

92 CHRISTI RELIGIONIS

- Ephes. 1 eo electi ab æterno sumus ante mundi constitutio-
 Rom. 9 nem, nullo nostro merito, sed secundum propositum
 2. Tim. 1 beneplaciti Dei: quod eius morte, ipsi à mortis da-
 Ioan. 1 matione redempti, ac liberati à perditione sumus:
 Ephes. 1. 3 quod in ipso adoptati à patre sumus, in filios et hære-
 Rom. 5. 8 des: quod per ipsius sanguinem patri reconciliati:
 2. Cor. 5 quod illi à patre in custodiā dati sumus, ne unquam
 Ioan. 10 pereamus aut excidamus: quod, ita illi inserti, iam
 & 17 uitæ æternæ quodammodo sumus participes, in re-
 gnum Dei per spem ingressi. hoc parum est. quod
 1. Cor. 1 talem eius participationem adepti, ut sumus adhuc in
 Matth. ult. nobis stulti, ipse nobis coram Deo sapientia est. ut
 Coloss. 1. 3 peccatores sumus, ipse est nobis iustitia. ut immundi
 Rom. 8 simus, ipse est nobis sanctificatio. ut infirmi sumus,
 Ephe. 2. 4 ut inermes & sathanæ expositi, ipsi tamen data est
 potestas in cœlo & in terra, ut pro nobis sathanam
 conterat, & inferorum portas confringat. ut corpus
 mortis adhuc nobiscum circumferamus, ipse tamen
 nobis uita est. Breuiter, qd' omnia illius nostra sunt
 & nos in eo omnia, in nobis nihil. Super hoc funda-
 mentum ædificari nos conuenit, si uolumus crescere
 in templum sanctū Domino. Iam uero iacto hoc fun-
 damento, sapientes architecti super ædificant. nam
 sue doctrina & exhortatione opus est, admonent:
 quod

quod in hoc filius Dei apparuit, ut dissoluat opera 1.Ioan.3
 diaboli, ne peccent qui ex Deo sunt, sufficere præte 1.Pet.4.
 ritum tempus implendis gentium desiderijs: electos 2.Tim.2
 Dei uasa esse misericordiae, electa in honorem, quæ
 à sordibus emundari debeant. Sed omnia semel di-
 cuntur, cum ostenditur quod tales uelit Christus di-
 scipulos qui semetipso abnegent, & sublata sua cru- Matth. 16
 te ipsum sequantur. Qui semetipsum abnegauit, ma-
 lorum omnium radicem execuit, ne amplius querat
 quæ sua sunt. Qui crucem suam sustulit, ad omnem
 patientiam ac mansuetudinem se comparauit. At Chri-
 sti exemplum, & hæc, & alia omnia pietatis ac san- Philip. 2
 titatis officia complectitur. ille se patri obedientem
 præstidit ad mortem usq. ille totus fuit in perficien- Luc. 2
 dis operibus Dei. ille patris gloriam toto pectore spi- Joan. 4. 7
 rauit. ille animam suam pro fratribus posuit. ille hosti- 8.10.15.17
 bus suis bene & fecit, & precatus est. Quod si con- Luc.23
 solationis usus fuerit, mirificam afferunt consolatio-
 nem, quod affligimur, non tamen anxij reddonur: Philip. 2
 laboremus, sed non deserimus: humiliamur, sed non 2.Cor. 4
 confundimur: dejectimur, sed non perimus: mortifica-
 tionem Iesu Christi semper in corpore nostro cir-
 cunferentes, ut uita Iesu manifestetur in nobis. Quod 2.Tim. 2
 si commortui sumus, & coiuemus: si compatimur,
 & con-

& conregnabimus. quod configuramur passionibus eius, quia pater prædestinavit conformes fieri
Philip. 3 imaginis filij sui, quos in ipso elegit: ut sit ipse primo-
Rom. 8 genitus in multis fratrib. Itaq; quod neq; mors, neq;
uita, neq; præsentia, neque futura, separabunt nos a
charitate Dei, quæ est in Christo. Ecce, non iustificamus hominē ex operibus coram Deo: sed omnes,
qui ex Deo sunt, dicimus regenerari, & nouā crea-
turam fieri, ut ex regno peccati transeat in regnum
iustitiae. hoc testimonio certam facere suam uocatio
z. Pet. 1 nem, & tanquam arbores à fructibus iudicari. Hoc
uno uerbo refelli potest impiorum quorundam imput-
dentia, qui calumniantur, nos abolere bona opera,
cum omnia hominum studia damnamus: nimis faci-
lem peccatorū remissionem prædicare, cum gratuitā
ipsam facimus: & hac illecebra homines suapte spon-
te satis proclives, ad peccandum allucere: à bonorum
operum studio homines abducere, cum docemus eos
non iustificari ex operibus, nec salutem mereri. Hæ,
inquam, omnes calumniæ uno illo uerbo satis refu-
tantur. breuiter tamen respōdebo ad singulas. Non
negamus bona opera, sed quæ sunt, à Deo esse con-
tendimus, eiq; debere referri accepta. quia huiusmo-
di omnia Paulus uocat fructus spiritus Dei: ut qui
gloriatus,

gloriatur, in Domino glorietur. Neq; bonorum operum laude, ut illi faciunt, inter Deū & hominē parti mur: sed totam integrā & illibatam Domino seruamus. Tantum hoc homini in bonis operibus assignamus, quod ea ipsa, quae bona erāt, sua impuritate poluit & cōtaminat. Nihil enim ab homine exit, quantum perfecto, quod non sit aliqua macula inquit natum. Hoc et igitur Dominus in iudicium, quae in his manis operibus optima sunt: & suā in illis iustitiam agnoscet, hominis uero confusio[n]em. Hac ratione hominum studia damnamus: hoc est, quicquid homo habet aut agit à seipso, maledictū pronūciamus. Cæterum singulare consolatione fidelium animi nostræ doctrina eriguntur: qua docentur hæc bona opera sibi à Deo dari, & sua esse, quia à Deo data sint. simul Deo accepta esse, ac seipso in his placere: non quod ita merentur, sed quia diuina bonitas hoc illis precium statuit. Quin potius hoc exigimus, ut nullum quisquā opus tentet, aut aggrediatur, sine fide: hoc est, nisi certa animi fiducia apud se definiat Deo placitum. Quid illi? Bona quidem opera semper in ore habent, interim sic conscientias instituunt, ut nunquam confidere ausint, Deum se propitium ac suauitem suis operibus præbere. Non invitamus ad peccandum

peccandum homines, cum gratuitam peccatorum remissionem affirmamus: sed tanti esse dicimus, ut nullo nostro bono pensari possit. itaq; nunquam impenetrabile, nisi gratuita foret. Porro, nobis quidē gratuita est: Christo non item, cui tam magno constituit. nempe suo sacratissimo sanguine: ultra quem nullum satis dignum precium fuit, quod Dei iustitiae solueretur. Hæc cum docentur, admonentur homines, se toties sacratissimum illum sanguinem effundere, quoties peccant. Ad hæc, dicimus eam esse fidetatem nostram, quæ nisi huius purissimi sanguinis fonte nunquam eluatur. Hæc qui audiunt, si quid Dei habent, quomodo non horreant se in lutum prouoluere, quo huius fontis puritatem, quantum in se est, inquinet? Laii pedes meos, inquit fidelis anima apud Solomonē, quomodo rursum inquinabo illos? Nunc palam est, utri uliorem peccatorum remissionem faciant. Illi Deum friuolis suis satisfactionibus, hoc est, stercoribus placari nugantur. nos grauiorem esse peccati noxam asserimus, q; quæ tam leubus nugis expietur: maiore esse Dei offendit, quā quæ his nibili satisfactionibus remittatur. hanc solis Christi sanguinis prærogatiuam esse. Non abducimus hominū animos ab affectu bene agendi, cū illis merendis.

Cantic. 3

merendi opinionem tollimus. Nam quod aiunt, nullam fore curam bene instituendæ uitæ, nisi spe mercedis proposita: tota uia errant. Si enim hoc tantum agitur, ut homines mercedem spectent, cum Deo seruant, & illi suas operas locent aut uendant, parum proficitur. Gratis coli uult, gratis amari. hunc, inquam, cultore probat: qui præcisa omni spe recipiendæ mercedis, colere tamen eum non desinat. Porro si incitandi sunt homines ad bona opera, nemo poterat acriores stimulos admouere, quam admouet Paulus, cum ait, nos cum Christo resurrexisse, ut iustitiae uiuamus: cū offerri præcipit corpora nostra hostiam uiuentem, sanctam, Deo placentem: cum præcipit, ut postquam unum corpus Christi sumus, multis officijs testemur, nos eiusdem esse corporis membra: cum admonet corpora nostra templa esse spiritus sancti, nullum esse consensum Christo cum Bellial, luci cum tenebris: cum ostendit uoluntatem Dei esse sanctificationem nostram, ut nos abstineamus ab illicitis desiderijs: cum arguit nos esse libertos à seruitio peccati, ut iustitiae obediamus. An incitari ad charitatem ullo uiuaciori argumento possumus, quam illo Ioannis: ut mutuo nos diligamus, quemadmodum Deus dilexit nos? hoc differre g filios

Rom. 6

Rom. 12

Ephes. 4

2. Cor. 6

1. Thes. 4

Rom. 6

1. Ioan. 4

106 CHRIST. RELIGIONIS

filios Dei à filijs diaboli, filios lucis à filijs tenebrarum, quia in dilectione manent? An ad sanctitatem

I. Ioan. 3 fortius prouocari, qdum ab eodem audimus, Omnes qui habent hanc spem simetificare seipso, quoniam Deus eorum sanctus est: quam dum Christū ipsum audimus se nobis exemplar proponentem, ut sequamur uestigia eius?

Ioan. 13 Atq; hæc quidem paucula tantum in gustum proposui. nam si singula persequi esset animus, longū uolumen cōtexendum foret. tui paranebris, adhortationibus, castigationibus, consolationibus, pleni sunt Apostoli, quibus hominem Dei ad omne opus bonum citra meritū mentionem insti-

Matth. 5 tuant. Et sanè hæc nobis una causa satis esse debuerat, ut Deus in nobis glorificetur. Qd si erga Dei gloriam non uehementer afficiuntur, memoria tamē beneficiorū Dei sufficiens est, quæ tales ad benefaciendum incitent. Verum isti quia seruilia forte aliqua coactaq; legis obsequia, ingerēdis meritis extundunt: mentiuntur nos nihil habere, quo ad bona opera exhortemur. quia non eādem ingredimur via.

2. Cor. 9 Quis si uero talibus obsequijs ualde oblectetur deus, qui profitetur se hilarem datorem diligere, et quicq; dari quasi ex tristitia aut necessitate uetat. Quang scriptura ut nullū omissat exhortationis genus, sē penumero

penumero etiam commemorat, Deum unicuique red-
 diturum mercedem secundum opera sua. Ex eo au- Matth. 16
 tem ne quis ratiocinetur, opera nostra huius retribu-
 tionis causam esse. Siquidem regnum cœlorum non
 seruorum stipendiū, sed filiorū est hæreditas: quam
 soli patientur, qui a Domino in filios cooptati fu-
 rint: neque ullam aliam ob causam, quam ob hanc ado- Ephes. 1
 ptionem. Itaque ne cogitemus spiritū sanctū huiusmo-
 di promissione commendare uoluisse operum nostrorū
 tum dignitatem, ac si talem mercedem promereren-
 tur. Nihil enim nobis scriptura reliquum facit, quo
 in conspectu Dei exalteatur. Quin potius tota in
 hoc est, ut arrogantiam nostram retundat, nos humili-
 let, deijciat, & prorsus conterat. Verum nostrae im-
 becillitati sic occurritur: quæ statim alioqui collabe-
 retur ac concideret, nisi hac se expectatione sustine-
 ret ac solaretur. Primum quam durum sit, non mo-
 do sua omnia, sed se quoque ipsum relinquere & abne-
 gare, reputent pro se quisque singuli. Et tamen hoc ty-
 rocinio discipulos suos, hoc est, pios omnes Chri- Matth. 16
 stus initiat. Deinde sic per omnem uitam sub crucis
 disciplina erudit, ne cor adiiciant ad bonorum præ-
 sentium uel cupiditatem, uel fiduciam. Breuiter, sic
 fere tractat, ut quocunque flectat oculos, quam longe

hic mundus patet, non nisi desperationem sibi ubiq^{ue}
1. Cor. 15 obuersantem habeant: ut Paulus dicat miserabiliores nos esse omnibus hominibus, si in hoc mundo duntaxat sperantes sumus. In his tantis angustijs ne deficient, adeo illis Dominus, qui monet ut altius caput exerant, & longius oculos coniunctione beatitudinem, quam in mundo non uident, apud se reperturos. Hanc beatitudinem, præmium, mercedem, retributionem, uocat: non operum meritū aestimans, sed compensationem esse significans eorum pressuris, passionibus, contumelias, &c. Quia imobrem nihil obest, quominus uitam æternam, renumerationem scripturæ exēplo uocemus: quod in ea Dominus suos ex laboribus in quietem, ex afflictione in consolationem, ex mœstitia in gaudium, ex ignominiā in gloriam recipiat: omnia breuiter, que perpeſiſi sunt mala, bonis maioribus permuteſt. Sic et nihil erit incomodi, si uitæ sanctitatem existimemus esse uiā, non quidē quæ ducat, sed qua electi à Deo suo in gloriā regni cœlestis ducantur. Quonia hæc bona eius uoluntas est, glorificare quos sanctificauit. Hac ratione, obſeruationes mandatorū aliquoties uocantur iustitiae Domini: non quibus Dominus iustificet, hoc est, iustos habeat ac reputet: sed quibus iustos

INSTITVTO.

101

iustos suos quos iam antè sua gratia iustificauit, exerceat. Verum, si quis uel minimam salutis nostræ portionem ad opera deriuet, is totam scripturam peruerit ac corrumpit, quæ solidam laudem diuinæ bonitati assignat. Nomen uero meriti qui usurpat, aduersus Dei gratiam blasphemiam erigit: quæ cum illo stare non potest. certe arrogantiae & ferocientis aduersus Deum uanitatis plenum est. Deus mercedem & remunerationem pollicetur. Audio, sed nostrum erat, tantæ Dei beneficetiæ gratias agere, per quam nobis dari agnosceremus, quod minime debetur: non animis efferri, & plus arripere quam datur. Qui usum fructum in fundo dono accepit, si fundi etiam proprietatem sibi vindicet, nonne tali ingratitudine illum ipsum quem possidebat usum frumentum amittere meretur? Et nos scilicet impune aduersus tantam suam gratiam tam in gratos Dominus feret?

G 3 CAPVT

102 CHRIST. RELIGIONIS
DE FIDE, VBI ET SYM-
bolum (quod Apostolicum uo-
cant) explicatur.

C A P V T II.

AM satis ex proxima disputa-
tione intelligi potest, que nobis
per legem agenda Dominus pra-
scribat: quorum si qua in parte
lapsi fuerimus, iram & terribile
mortis æternæ iudicium edicit. rursum, quam non
modo arduū, sed prorsus supra vires, extraq; omnem
nostrā facultatē sit, legem implere ut exigit. Quare
si nos dūtaxat ipsos intuemur, quidq; nobis dignum
sit cogitamus: nihil est bonæ spei reliquū. sed a Deo
abiectos mors & certissima confusio nos manet. Id
etiam explicatum fuit, unam esse effugiendæ huius
calamitatis rationem, quæq; nos in melius restituat.
nempe Domini misericordiam: quam certissime ex-
periemur, si eam solida fide accipiemus, inq; ea secu-
re acquiescemos. Hoc nunc superest, qualis esse hac
fides debeat: id quod ex symbolo (quod Apostolicū
uocant) facile discemus: quo breviter compendium
collectum

collectū est, & quasi epitome quædā fidei, in quam
 consentit Ecclesia catholica. Verum antequam ultra
 progredimur, admonendi sumus, duas esse fidei for-
 mas. Altera est, si quis credat Deum esse. historiam,
 quæ de Christo narratur, uerā esse arbitretur. qua-
 le est nobis iudicium de ihs, quæ uel olim gesta nar-
 rantur, uel ipsi præsentes spectauimus. Hæc uero ut
 nullius est momenti: ita indigna est fidei appellatio-
 ne. de qua si quis gloriatur, intelligat eam se habe-
 re cum diabolis communem: quibus tamen nihil
 inde accedit, nisi quod magis terrentur, tremunt,
 & consternantur. Altera est, qua non modo Deum
 & Christum esse credimus: sed etiam in Deum
 credimus, & Christum. uere ipsum pro Deo no-
 stro, ac Christum pro saluatore agnoscentes. Hoc
 uero est, non modo uerum reputare id omne, quod
 de Deo ac Christo uel scriptum est, uel dicitur:
 sed spem omnem ac fiduciam in uno Deo, ac Chri-
 sto reponere: hac que cogitatione sic affirmatos
 esse, ut de bona Dei erga nos uoluntate nihil dubite-
 mus, ut certo persuasi simus, quicquid nobis neces-
 se est, tum in animæ, tum in corporis usus, ab eo no-
 bis datum iri. ut certo expectemus præstaturum,
 quicquid de eo scripturæ pollicentur. ut nihil hæsi-
Jacob. 3

temus, quin nobis Christus sit Iesus, hoc est, salvator: quin, ut p ipsum peccatorū remissionē ac sanctificationē obtainemus, ita salus quoq; data sit: ut tandem perducamur in regnū Dei, quod ultimo die revelabitur. Atq; hoc quidē caput est, & fere summa eorum omnium, quæ sacro suo uerbo nobis offert ac promittit Dominus. hæc meta, quam nobis in scripturis suis statuit: hic scopus, quem proponit. Verbum ergo Dei, obiectum est & scopus fidei, in quem collimare debet: basisq;, qua fulciatur ac sustineatur,

Rom. 10 sine qua etiam consistere nequeat. Atq; ita nō aliud est uera hæc fides, quæ demum Christiana uocari potest, quam firma animi persuasio, qua nobiscum statuimus, tam certam esse Dei ueritatē, ut non possit non præstare, quod se facturum sancto suo uerbo recepit.

Hebr. 11 Quod Paulus in eius definitione docet: substantiam rerum sperandarum ipsam uocans, argumentumq; non apparentium. Per substantiam aut hypostasin (ut Græce legitur) quasi fulcrum intelligens, cui innitimus & incumbimus. ac si diceret: fidem ipsam, certam quandam ac securam possessionem eorum, quæ nobis à Deo promissa sunt. Rursum, ut significaret ad supremum usq; diem, quo libri aperientur, sublimiora esse, quam quæ sensu nostro percipi

percipi, aut oculis spectari, manuue contrectari possunt: eaq; interim non aliter possideri à nobis, quam si captum omnem ingenij nostri excedamus, ac supra omnia quæ in mundo sunt aciem nostram intendamus, nos deniq; ipsos superemus: Addidit, securitatem hæc possidendi esse rerum, quæ in spe iacent, ideoq; non uidentur. Nam (ut ipse alibi scribit) spes Rom. 8
que uidetur, non est spes, nec quis ea quæ uidet, spe rat. Dum uero indicem aut probationem (nam Græce est elenchus) appellat, rerum non apparentium: perinde loquitur, ac si diceret, euidentiam non apparentium rerum: uisionem earum, quæ non uidentur: perspicuitatem obscurarum, præsentiam absentium, demonstrationem occultarum. Mysteria enim Dei, cuiusmodi sunt quæ ad salutem nostram pertinent, in se, suaq; (ut dicitur) natura cerni non possunt: uerum ipsa in eius duntaxat uerbo intuemur. cuius ueritas sic persuasa esse nobis debet, ut pro facto impletōq; habendum sit, quicquid loquitur. Hæc fit ratio longe à priore diuersa est. Hanc quisquis habet, fieri non potest quin Deo sit acceptus. quemadmodum etiam contra, nunquam fiet, ut sine ipsa illi quisq; placeat. Per hanc quicquid optamus à Deo ac poscimus, impetramus: quatenus ipse nobis condu-